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Abstrakt:
Předmětem práce je modelování zemětřesného zdroje pomocí tzv. rate-and-
state zákonů tření vycházejících z laboratorních měření. V jazyce Fortran 90
jsme napsali jsme kód pro modelování rovinného, obecně nakloněného dvo-
jrozměrného zlomu s heterogenním rozložením parametrů tření, ponořeného v
nekonečném elastickém poloprostoru. Model používáme v tzv. kvazidynamické
aproximaci. Pomocí něj provedeme velké množství numerických experimentů
na prozkoumání vlivu rozložení parametrů tření na časoprostorovou komplexitu
skluzu na zlomu. Dále zkoumáme vliv změny tzv. Coulombova napětí na změny
načasování příchodu zemětřesení. To aplikujeme na model homogenního zlomu
i na model s náhodným rozložením třecích parametrů, jehož seismicita vykazuje
Gutenberg-Richterovo chování na rozsahu dvou magnitud. Zjišťujeme, že vliv
změny Coulombova napětí je netriviální a závisí mj. na pozici namáhané oblasti
a rychlosti skluzu na ní.
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Abstract: In the present thesis we perform modeling of earthquake source using
laboratory derive rate-and-state laws of friction. We have developed a code in
Fortran 90 for modeling a planar, two-dimensional fault with general dip and
heterogeneous distribution of frictional parameters. We use a quasi-dynamic
approximation and assume that the fault is submnerged in an infinite elastic
half-space. We performed an extensive number of numerical experiments to
study the effect of frictional parameters distribution on the spatio-temporal
complexity of slip on fault. We also study the effect of the so called Coulomb
stress changed on clock advance and clock delay of events. For this purpose we
use both a homogeneous model and a model of random frictional parameteres
which exhibits the Gutenberg-Richter frequency-size dependence in the range of
two magnitudes. We find that the effect of Couloumb stress change is nontrivial
and depends on factors such as the domain of stress load and the slip velocity
on it.
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Chapter 1

Introduction

There are two basic approaches to modeling earthquakes: kinematic, in which
it is assumed that the spatio-temporal evolution of slip on a fault is known, and
dynamic, in which physical laws are used to evaluate the evolution of slip on
faults. The prevalent approach to dynamic modeling is to simulate earthquake
rupture as frictional sliding. A non-linear model called rate-and-state friction
based on laboratory experiments with sliding of rocks is most commonly used
for this purpose. Rate-and-state models allow modeling of a wide range of both
seismic and aseismic phenomena. In this thesis, we use frictionally heteroge-
neous three-dimensional models of faults governed by rate-and-state friction to
explore two areas of interest: the effect of external stress applications timing of
earthquake rupture and the relation between heterogenity of frictional parame-
ters and seismicity

Observations suggest that when stress on a fault changes - for example due
a nearby earthquake- a quantity called Coulomb stress change ∆CS, plays an
important role in determining the time of occurence of subsequent earthquakes
in the affected area. Coulomb stress change is defined

∆CS = ∆τ − µ∆σ,

where ∆τ and ∆σ are changes in shear and normal stresss, respectively, and µ
is the coefficient of friction. Areas with positive ∆CS show increased seismicity,
whereas areas with negatie ∆CS show a decrease in seismicity. The effect of
∆CS was explored by Perfettini et al. (2003) for a model of two-dimensional
rate-and-state friction fault and Gallovič (2008) for three-dimensonal fault. In
this thesis, we present a study on the effect of various parameters of Coulomb
stress change on the timing of earthquakes.

In order to be able to evaluate the effect of Coulomb stress change on realistic
models, we search for distributions of frictional parameters that give rise to
realistic Gutenberg- Richter frequency-size distribution of earthquake events.
We perform these studies in a so called quasi-dynamic approximation, which
neglects propagation of wave effects, but admits fast computation of slip on fault.
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Lapusta (2000) has shown that approximation doesn’t cause major departures
from the fully dynamic model

In the first chapter, we provide a brief historic review of friction, the motiva-
tion for developing rate-and-state fricton, its basic properties and relevance to
earthquake modeling. In the second chapter, we present the numerical methods
used in this thesis. In chapter 3, we show the results of our study of seismicity.
In the final chapter, we show a study of the effect of Coulomb stress change on
both a frictionally homogeneous model and models with heterogeneous distri-
bution of parameters.
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Chapter 2

Theoretical background

In this chapter, we explain the relevance of friction for earthquakes and present
the framework of rate-and-state friction and its application to earthquake mod-
eling.

2.1 Why friction ?
For the first half of the 20th century, earthquakes were understood to arise as a
result of brittle fracture in the crust. This view was first put forth by H.F.Reid
after the great earthquake in San Francisco, 1906 (Zobeck, 2006) , in his theory
of elastic rebound. According to this theory, the tectonic plates moving relative
to each other get locked at brittle plate boundaries. As a result, elastic shear
strain is gradually accumulated until the internal strength of rocks is reached
and a shear crack appears, suddenly releasing the accumulated strain and stress-
strain energy. The resulting slip then radiates seismic waves. On the other hand,
the style of deformation below the brittle layer is dominated by ductile flow and
no fracture can occur there. The theory thus provides a plausible mechanism
for earthquake nucleation, as well as a causal relation between earthquakes and
the formation of cracks - before its formulation, it was speculated that cracks
are formed as a result of earthquakes, not the other way around - and it allows
to separate lithosphere into seismic and aseismic domains. The elastic rebound
theory emphasizes the importance of brittle rheology and the concept of rock
strength for earthquake nucleation.

However, elastic rebound as a universal mechanism for earthquakes was
challenged on several grounds. Most obviously, the theory doesn’t explain the
emergence of earthquakes on plate surfaces that are already fractured (i.e. pre-
existing faults). Brace and Byerlee (1966), referring to earlier works by Jeffreys,
Orowan and Griggs and Handin pointed out that rupture must be accompanied
by sliding to release energy and that this sliding cannot take place because the
stress drop required to overcome dry friction on the fracture surface would be
prohibitively high. Another problem for elastic rebound were the low values of
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the stress drops estimated for most earthquakes when compared to the stress
drops observed for ruptures of rocks in laboratory (the latter was typically ob-
served to be by one ore two orders of ten higher than the former).

Brace and Byerlee suggested that the mechanism of earthquakes may be
analogous to the motion of rocks sliding one over another when subjected to
loading in laboratory. Rather then sliding smoothly, the rocks exhibit a kind
of jerky motion called stick-slip (a term previously used within the engineering
community) for certain laboratory conditions. During stick-slip, the rocks first
undergo zero (or negligible) slip. After some time, the rocks slip suddenly
and then get locked again. As long as there’ loading, this motion repeats ad
infinitum. This suggests that it doesn’t arise due to the formation of cracks, but
due to the dynamics of sliding friction between the rocks. We shall give a brief
account of the stick-slip phenomenon in one of the following sections. Brace and
Byerlee proposed that if stick-slip occurred on real geological faults, then it could
provide a mechanism for earthquake nucleation on surfaces that are already
fractured. It could also explain the weak stress drops and why they correspond
to only a small fraction of the rock strength. Moreover, it was observed that
the properties of the stick-slip motion depend not only on the characteristics of
the sliding material, but also on the coupling of this material to loading. For
example, by increasing the stiffness of loading or its velocity, stick-slip can be
made to disappear and stable sliding occurs. This suggested that the dynamics
of the stick-slip earthquakes could be studied as a system dependent stability
problem, with seismic behavior occurring in the unstable stick-slip regime and
aseismic behavior occurring in the stable regime. It became clear that a detailed
study of friction would be necessary to understand the physics of earthquakes.

2.2 Why rate-and-state friction?
The exact microphysical mechanism of friction remains enigmatic to this day.
A brief account of history of friction physics was given by Nordhagen (2003).
The first person academically interested in friction was Leonardo da Vinci. He
suggested that sliding friction was proportional to the normal force and inde-
pendent of the area of contact between sliding surfaces. He also introduced the
concept of the coefficient of friction (ratio between the tangential and normal
forces). Da Vinci’s conclusions were later rediscovered by Amontson (1699),
Coulomb (1785) and Morin (1833). Today, they are called Amontons’ first and
second law, respectively. The third Amontons’ law, also known as Coloumb’s
law of friction, posits that the coefficient of kinetic friction is independent of
the sliding velocity. Under Coloumb’s model of friction a static coefficient of
friction is also introduced as a threshold ratio between applied and normal force
required for sliding to occur.

The first plausible microscopic explanation of the first and second Amontsons’
laws was given by Bowden and Tabor in 1950 . They found that two materials
sliding over another do not touch over their whole area A , but only at a small
number of asperities, whose real area is Ar. Bowden and Tabor assume that
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both the macroscopic normal force N and the frictional force F are proportional
to the real contact area, so that that

N = Arσc, F = Arτc,


[…]

oscillations seems to depend on the application area - it starts earliest for the
whole area application and latest for the 1/3 area application. However, this
is not true for the case of edge applications (fig. 5.15). Thus the location of
∆CS, not area, must be the cause of this behaviour. We confirmed this by only
applying ∆CS to edges of the squares - the onset of oscillations was then the
same as for the whole squares. We believe that this influence can be explained
by evolution of velocities on the fault.

5.3.1.6 Application of normalized Coloumb stress and explanation
of the oscillations

The term in derivative proportional to ∆τ̇ has a term in derivative which term.
We suspect that the oscillations on fault are caused by this term. To shed some
light upon this issue, we applied Coloumb stress normalized so that each cell on
the fault experiences the same change in velocity. This amounts to multiplying
the amplitude ∆CSi apllied to cell ci with factor fi equal to

fi =
aσ
Vi

+η
aσ
V0

+η , (5.26)

where V0 is a velocity of choice. This changes dVi/dt to

dVi
dt

= . . .+
∆τ

aσ0

V0
+ η

, (5.27)

where the ellipses denote term independent of ∆τ . We choose this to be the
velocity at the center of the fault. The resulting clock advance is in figure 5.17.

We believe the explanation for oscillations can be explained by looking at
fig. 5.2 . We can see that there is a circular "wavefront” of high velocities,
which converges to the middle (when that happens a nucleation occurs, which
is plotted in figure 5.3). The velocities inside the converging wavefront are
very small when compared to Vpl (V/Vpl ≈ 10−4 ). The velocities behind the
wavefront are somewhat smaller then Vpl, while V = Vpl at the rest of the fault.
We believe that this propagation explains the oscillations and why their onset
begins later for applications to smaller areas with centers at the center of fault.
For smaller times, if the ∆CS is applied inside the “black”, low-velocity area,
then the term in derivative proportional to ∆τ̇ is proportional to velocity and
is constant when plotted against t0. As the wavefront passes the area of ∆CS
application, the term starts to vary in time and oscillations begin. For example,
we estimate that the front passes the center half at about 53 years which is close
to the onset of oscillations seen in figure 5.5. This is an alternate explanation
to that of Perfettinig (2003), who speculated that oscillations in velocity caused
by ∆CS would die out before having a tangible effect on clock advance. We
believe that due to the low effect of ∆CS application in the low velocity zone,
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Figure 5.14: CA for two amplitudes and three squares of different area with
centers coinciding with the center of the fault. The curves belonging to the
same area are distinguished by color and amplitudes are distinguished by line
thickness.
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Figure 5.15: CA for two amplitudes and three squares of different area at the
edge of fault. The curves belonging to the same area are distinguished by color
and amplitudes are distinguished by line thickness.
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Figure 5.16: Dependence of the static clock advance CA0 on total Coloumb
stress load area for three different locations on fault. A Coloumb stress of
constant amplitude equal to 0.2% of σ0 is applied.
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no velocity oscillations are excited at all. This propagation effect also explains
why no oscillating phase is visible in the zero-dimensional spring slider model.
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Chapter 6

Conclusion

In the first chapter of the thesis, we provided a theoretical background for model-
ing slip on tectonically loaded governed by rate-and-state friction. We described
the phenomenon of stick-slip using a model of Coulomb fricition and explained
the importance of friction for behavior of tectonic faults. We described the ex-
periments on friction between rocks and presented the rate-and-state friction
laws that were introduced to explain those experiments. We showed some ba-
sic properties of the rate-and-state laws and gave an alternate derivation for
the formula of critical stiffness in the massive spring-slider , which governs the
transition between stable and unstable sliding.

In chapter 2, we presented a numerical formulation for modeling the behavior
of planar faults with rate-and-state friction. We made an approximation of
quasi-dynamicity, in which dynamic contributions for stress arising replaced
with a radiation damping term proportional to slip velocity.

In chapter 3, we studied the effect of parameter distribution on seismicity.
Despite the large number of models we tested, we didn’t find any systematic
dependance of frequency-size distribution on the frictional parameters used, ex-
cept for the influence of discretization. If power law behavior was found, then it
was always in a limited range of at most two magnitudes. The reason why power
law behavior is limited in range is because the rate-and-state models we used
is unable to produce events with magnitude below a certain (model dependent)
value. As far as the effect of discretization is concerned, we confirmed a result
by previous authors that discrete models, with cells that are able to fail indepen-
dently of one another, easily produce power law behavior in a limited range..
The sparser discretization used, the steeper is the slope of the frequency-size
distribution. Morever, the character of events produced in this manner is such
that events of smaller magnitude and size are temporally clustered around the
the larger events. We can think of two ways in which more realistic seismicity
might be achieved - 1) using distributions with parameteres ranging over wider
scales and 2) using a fully dynamic model.

In chapter 4, we studied the effect of Coulomb stress change ∆CS on clock
advance CA of seismic cycles in various times of applications t0. We performed
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a number of numerical experiments studying the effects of both positive and
negative ∆CS amplitude, area, duration, and so on. For both the homogeneous
and heterogenous models, we observed the behavior described before by Perfet-
tini (2003) and Gallovič (2008), who found that dependence of CA on t0 can be
seperated in three phases - a static one, during which the clock advance has a
constant value regardless of t0, an oscillating one and a phase of instanteneous
triggering. . We found that the mean clock delay scales with amplitude of ∆CS
for homogeneous applications, but the constant of proportionality depends on
the area of ∆CS application We suggested the the origin of the oscillations is
due to propagation effects of slip velocity in the model. This is supported by
the fact that no oscillations are present in a simple spring slider model. An-
other reason why we believe that the oscillations are caused by distributions of
slip velocity is that the oscillations can be made to disappear by using a het-
erogeneous distribution of Coulomb stress, realized so that it causes the same
acceleration for each point on the fault, regardless of its velocity. On the other
hand, when the Coulomb stress is applied over a long time, the oscillations do
not disappear.
