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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bc. Filip Kostka se práci na diplomovém úkolu věnoval od začátku r. 2014, tj. celkem cca rok a
půl. K jeho řešení získal na roky 2014-2015 finanční podporu ve formě projektu GAUK, ve
kterém přislíbil publikaci získaných výsledků v impaktovaném odborném časopise.

Problematika, které se Filip věnoval, dynamické modelování zdroje tektonického zemětřesení,
je na katedře stále nová, ovšem o to více zajímavá a důležitá. Filip nejprve vyvinul široké
programové vybavení umožňující efektivní simulace zemětřesných cyklů ve kvazidynamickém
přiblížení na obecně ukloněném 3D zlomu popsaném tzv. rate-and-state modelem tření.
Schopnosti vzniklého programu byly v diplomové práci využity nicméně jen částečně. Konkrétně
jsme se zaměřili na problematiku změny času vzniku zemětřesení díky přiložení externího napětí s
tím, že prozkoumáme použitelnost konceptu tzv. Clock advance (CA) na modelech generujících
realistickou seismicitu. CA je jedním z kandidátů na vylepšení statistických modelů popisujících
rekurenční cyklus velkých tektonických zemětřesení. Oba parciální problémy (CA, generování
realistické seismicity) se ale následně ukázaly jako velmi složité. Filip provedl obrovské množství
výpočtů s cílem najít vhodné fraktální rozdělení parametrů tření tak, aby dobře simuloval
seismicitu reálného zlomu, s ovšem ne úplně uspokojujícím výsledkem. Později se totiž ukázalo,
že simulace reálné seismicity je pravděpodobně pro uvažovanou třídu modelů nemožná. Paralelně
s tím začal rozpracovávat podrobnou analýzu CA, která ještě nebyla provedena v případě 3D
modelu zlomu. To se také ukázalo jako nelehký úkol, kdy získané výsledky bylo velmi těžké
interpretovat. Vedeni článkem H. Perfettiniho jsme se snažili chování CA interpretovat pomocí
jednoduchého modelu jezdce na pružince, což se ovšem ukázalo jako nemožné. Filip opět v tomto
případě provedl velké množství výpočtů a teoretických rozborů.

Filip pracoval na diplomovém úkolu téměř výhradně samostatně. Konzultace probíhaly
nepravidelně, Filip nedocházel pracovat na katedru. To bylo dle mého názoru na škodu, protože se
nejednou stalo, že se Filip trápil nad nějakým problémem i několik týdnů, přestože pak při
konzultaci se věc vyřešila během pár hodin. Navíc se mi zdálo, že ho neuspokojivé výsledky často
demotivovaly a způsobovaly tak zbytečné prodlevy. Například jen nad hledáním rozložení
parametrů tření s cílem vygenerovat realistický vývoj seismicity strávil Filip několik měsíců.

Dle mého názoru je výsledkem tematicky ucelená diplomová práce. Zde ovšem musím
podotknout, že došlo nedopatřením (způsobeným podáváním práce doslova za pět minut dvanáct)
k vypuštění jedné z částí, kterou pak dodatečně Filip přiložil k elektronické verzi formálně jako
erratum. Dále je nutné přiznat, že práce nedává na některé složité otázky vyčerpávající odpovědi.
To si myslím je ale u diplomového úkolu akceptovatelné. Jako větší problém vidím to, že se práce
díky většímu množství formálních chyb jeví jako nedodělaná. To lze přičíst na vrub nejen
složitosti problému samotného (kdy jsme v průběhu prací získávali stále více otázek než
odpovědí), ale i Filipovým problémům s organizací práce díky jeho trochu chaotické povaze,
projevující se ne moc dobrou schopností určit si priority a naplánovat si práci. Termín byl
neúprosný, a přes moje návrhy omezit počet prezentovaných výsledků s tím, že by měla
diplomová práce hlavně působit kompaktně a být prostá formální nedostatků (a nedodělků), snažil
se Filip stále výsledky doplňovat. Výpočty tak prováděl prakticky až do posledního dne před
termínem odevzdání, čímž ovšem nezbyl čas na finální revizi. Na jeho obranu musím nicméně
konstatovat, že přestože byl (a možná i stále je) rozčarovaný z výsledného vyznění práce, na práci
pokračoval hned po odeslání s cílem práci dovést až do formy článku.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci není zdokumentováno, co se děje na zlomu po přiložení externího napětí. Prosil bych
proto o popis a demonstraci vývoje rychlostí skluzu na zlomu v případech, kdy pro kladné napětí
dojde nejen k předčasnému spuštění jevu, ale i k jeho zpoždění.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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